КАМЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    ОТ 15.03.2013 Г.                                                      П.ВОСХОД                                                      №      30

Об утверждении муниципальной целевой программы «Комплексные меры противодействия наркомании на территории Каменского сельсовета  Новосибирского  района  Новосибирской области на 2013 – 2015 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Уставом  Каменского  сельсовета  Новосибирского  района  Новосибирской  области, администрация Каменского сельсовета Новосибирского  района  Новосибирской области     ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Комплексные меры противодействия наркомании на территории Каменского сельсовета  Новосибирского  района  Новосибирской области на 2013 – 2015 годы».
2. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Приобская правда».

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
Глава Каменского сельсовета:                                                     В.И.   Шуллер

                                            Утверждена
                                                                                             постановлением  от 15.03.2013 г. № 30

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Комплексные меры противодействия наркомании на территории Каменского сельсовета  Новосибирского  района  Новосибирской  области на 2013 – 2015 годы»

Наименование программы: Муниципальная целевая программа «Комплексные меры противодействия наркомании на территории Каменского сельсовета  Новосибирского района  Новосибирской  области на 2013 – 2015 годы»

Нормативно-правовые основания для разработки программы: Федеральный закон от 08.01.98 № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", Указ Президента Российской Федерации от 18.10.2007 №1374 "О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров". Актуальность программы обусловлена необходимостью реализации вопросов местного значения муниципальных образования.

Заказчик программы : Администрация  Каменского сельсовета  Новосибирского  района  Новосибирской  области

Сроки реализации программы: 2013-2015 год

Основные цели программы:
Целью настоящей Программы является снижение употребления наркотических и психотропных средств и связанных с этим правонарушений до уровня минимальной опасности для общества.

Программа направлена на решение следующих задач:

        создание системы комплексной профилактики наркомании и токсикомании на территории  Каменского  сельсовета  Новосибирского  района Новосибирской области;
        формирование в обществе негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств;

        создание системы выявления на ранней стадии лиц, незаконно потребляющих наркотические средства, больных наркоманией и токсикоманией;

        совершенствование подготовки социальных педагогов, ведущих антинаркотическую пропаганду;

        объединение заинтересованных органов, общественных формирований в выполнении этой программы;

        проведение комплексных, оперативно-профилактических мероприятий, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических и психотропных средств.

Задачи программы:
Совершенствование системы профилактики и злоупотребления наркотическими средствами и другими психоактивными веществами среди различных категорий населения, прежде всего молодежи и несовершеннолетних, а также предупреждение преступлений и правонарушений, связанных со злоупотреблением и незаконным оборотом наркотиков.

        Повышение информированности населения по проблемам злоупотребления психоактивными веществами.

        Повышение интереса родителей к вопросам антинаркотического воспитания детей и подростков (увеличение количества обращений к специалистам)

Исполнители основных мероприятий программы : Администрация  Каменского сельсовета Новосибирского  района  Новосибирской  области, школа № 29, школа № 44, участковый уполномоченный  полиции.
Контингент и количество участников: Население, проживающее на территории  Каменского  сельсовета  Новосибирского  района  Новосибирской  области.

Объемы и источники финансирования: Местный бюджет

ВВЕДЕНИЕ

Муниципальная целевая программа «Комплексные меры противодействия наркомании на территории Каменского сельсовета  Новосибирского района  Новосибирской области на 2013-2015 годы» (далее – Программа)

Анализ  ситуации в Каменском сельсовете  Новосибирского района  Новосибирской  области показывает, что, несмотря на принимаемые меры, приведшие к ее стабилизации, проблемы, связанные с незаконным распространением и потреблением наркотических средств, имели место.

Одной из главных причин сложившейся на территории   Каменского сельсовета наркоситуации является то обстоятельство, что в ряде случаев профилактическая работа в данной среде не эффективна, не достаточен уровень организации досуга населения. Не всегда активно ведется профилактическая и воспитательная работа с молодежью по месту жительства, несовершеннолетними «группы риска». Зачастую с низкой эффективностью используются кружки и секции по интересам. Имеются недостатки в культурно- просветительской деятельности . Окончательно не сформировано у населения негативное отношение к незаконному потреблению наркотических средств.

Сложившаяся обстановка диктует необходимость дальнейшего развития эффективного механизма влияния, в первую очередь, на развитие социальной сферы, действенного контроля за криминальной средой, осуществления профилактики наркомании и токсикомании, внедрение передового опыта борьбы с наркопреступностью.

Требуется разработка и внедрение  на территории  Каменского   сельсовета современных методов организации эффективной антинаркотической пропаганды.

Решение указанных задач частично входит в сферу деятельности органов местного самоуправления. То есть необходимость решения этих задач требует организации систематического взаимодействия с территориальными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления и организациями независимо от их организационно-правовой формы, осуществляющими на территории Каменского  сельсовета деятельность, связанную с профилактикой наркомании и токсикомании.

Таким образом, сложившаяся ситуация требует комплексного подхода и эффективного решения задач профилактики наркомании и токсикомании программными методами в рамках реализации Программы Муниципального образования «Каменское  сельское поселение».

Финансовое обеспечение Программы
Финансирование мероприятий настоящей Программы осуществляется за счет бюджетных средств.

Муниципальное образование Каменский  сельсовет  Новосибирского  района реализует мероприятия настоящей Программы в соответствии со своей компетенцией.

Организации участвуют в реализации мероприятий настоящей Программы в установленном законом порядке.

РАЗДЕЛ 1: Информационно-методическое обеспечение профилактики наркомании и токсикомании.

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ СБОРА И ОБМЕНА ИНФОРМАЦИЕЙ С УЧРЕЖДЕНИЯМИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ И ДРУГИМИ ОБЩЕСТВЕННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Сумма, (тыс.руб)
	Источник финансирования

	1.1
	Сбор и анализ информации о состоянии наркоситуации на территории сельсовета, взаимодействие и обмен информацией со всеми субьектами, участвующими в профилактике наркомании
	Январь 2013 – декабрь 2013 гг.

	Без финансового обеспечения

	Итого по пунктам 1.1

	-

 РАЗДЕЛ 2:
ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ЦЕЛЕНАПРАВЛЕНОЙ РАБОТЫ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ РАСПРОСТРАНЕНИЯ НАРКОМАНИИ И СВЯЗАННЫХ С НЕЙ ПРАВОНАРУШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ КУТЕЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БЕЛИНСКОГО РАЙОНА
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Место проведения (адрес)
	Сроки проведения
	Сумма, (тыс.руб)
	Источник финансирования

	2.1
	Участие в заседаниях антинаркотической комиссии с представителями органов  Новосибирской  районной администрации, правоохранительных органов, наркологического диспансера
	Г.Новосибирск
	Январь 2013– декабрь

2013г. г.

	Без финансового обеспечения

	2.2
	Проведение информационно-профилактических бесед с несовершеннолетними и их родителями: «Правовая ответственность за правонарушения и преступления, связанные с употреблением и незаконным оборотом наркотиков»
	Школа № 29,
Школа № 44
	Январь 2013– декабрь

2013 г г.

	Без финансового обеспечения

	2.3
	Организация и проведение социально значимого мероприятия, посвященного Дню молодежи и Дню по борьбе с наркотиками «Я выбираю жизнь» и «Молодежь- будущее России»
	Школа № 44
	2-3

Квартал
2013 г.

	Без финансового обеспечения

	2.4
	Организация и проведение социально значимого мероприятия, ежегодного турнира по мини футболу приуроченного Дню по борьбе с наркотиками «Поколение выбирает жизнь, здоровье, спорт!»
	спортивная площадка
школы № 44
	3 квартал
2013 г.
	1
	Местный бюджет

	2.5
	Участие в проведении рейдовых мероприятиях в местах отдыха молодежи и подростков с целью выявления и пресечения фактов распространения наркотических средств (по отдельному)
	Территория Каменского сельсовета
	В течение года

	Без финансового обеспечения

	2.6
	Организация и ведение сайта  Каменского сельсовета тематической рубрики, посвященной проблемам, мероприятиям по решению вопросов по профилактике наркомании.
	Администрация Каменского

сельсовета
	В течение года

	Без финансового обеспечения

	2.7
	Размещение и распространение телефонов доверия и телефона центра наркологических заболеваний
	Администрация Каменского сельсовета
	В течение года

	Без финансового обеспечения

	ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ 2 ПРОГРАММЫ

	1
	Местный бюджет

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ

	1
	Местный бюджет

Ожидаемые результаты от реализации Программы
В результате реализации настоящей Программы предполагается:

1.      Завершение создания в муниципальном образовании системы профилактики незаконного потребления наркотических средств различными категориями населения.

2.      Усовершенствование системы мониторинга распространения наркомании и незаконного оборота наркотических средств.

3.      Совершенствование и развитие антинаркотической пропаганды.

4.      Формирование у населения негативного отношения к распространению и незаконному потреблению наркотических средств.

5.      Сокращение количества преступлений и правонарушений, связанных с наркоманией.

Исполнение мероприятий Программы
Исполнение мероприятий настоящей Программы осуществляется ответственными исполнителями.

Ответственными исполнителями мероприятий настоящей Программы являются структурные подразделения Администрации Каменского  сельсовета  Новосибирского  района, правоохранительные органы, наркологический диспансер.

Ответственные исполнители в целях эффективного выполнения мероприятий настоящей Программы организуют взаимодействие с органами исполнительной власти по  Каменскому сельсовету  Новосибирского  района, организациями, проводящих аналогичные мероприятия по профилактике наркомании.

Исполнители мероприятий настоящей Программы осуществляют выполнение либо участвуют в выполнении отдельных мероприятий.